Redhouse
(1890 [2011]: 642b) bu terim için doğruya daha yakın bir karşılık verir: The science
of equations, especially, of algebraic equations ‘Denklem bilimi, özellikle cebirsel
denklemler’. Ancak bu tanımların da yeterince doğru ve anlaşılır olduğu söylenemez.

Cebr ü Muḳābele terimi karşımıza ilk olarak Harezmî’nin (ö. 232 / 847’den sonra)8
Kitabü’l-muhtasar fi hisabi’l-cebr ve’l-mukabele isimli eserinde çıkmaktadır. Bu eser
üzerinden terimin bir kitap ismi olduğu ve beyitte geçen ‘oku’ ifadesinden de bu kitabın

7 Burada Klasik kaynaklardan kasıt, İslam Coğrafyasına etki eden âlimlerin eserleridir. Harezmî (II/VIII – III/IX. yy),
İbn Türk (II/VIII – III/IX. yy) Ebu Kâmil (236/850- 318/930), Kerecî (IV/X. yy. - V/XI. yy), Semevel el-Mağrîbî
(ö580/1175?), Ömer Hayyâm (439/1048- 526/1131?), Şerefeddin Tûsî (ö. 609-611/ 1213-1214), İbn Havvam
(643/1245- 724/1323), Nizameddin Nîsâbûrî (ö.730/1330?), İbn Hâim (756/1355?-815/1412), Ali Kuşçu (IV/XV. yy.
-879/1474), Takiyüddin Râsıd (932/1526-993/1580) gibi.

8 Çeşitli bilim adamlarınca Harizmî’nin bu adı taşıyan başka ālimlerle karıştırılması sonucu yaşadığı tarihler farklı
farklı verilmiştir. Fazlıoğlu İslam Ansiklopedisinde bu tarihlerin karıştırıldığını vurgulayarak, ālimin yaşadığı dönemi
yukarıda verilen tarihlere indirgemiştir.

Fazlıoğlu, İslam Ansiklopedisi’ndeki Cebir maddesinde ise cebr ü muḳābele
terimini açıklarken terimin, Klasik dönemde bilimlerin tasnifi hakkında eser yazan
müelliflerce genelde hesap biliminin bir dalı olarak görüldüğünü belirtir. Buna göre:

Muhammed b. Ahmed el-Hārizmî (ö 387 / 997) Mefātihu’l- ʿulūm adlı eserinde
(s. 116) bu ilmin konusunu “hisab sanatlarından bir sanat” olarak tanımlamış ve
gayesinin muamelat, miras, vasiyet vb. konulardaki zor problemlerin çözümü oldu-
ğunu söylemiştir. İbn Haldun ise (ö. 808/ 1406) ilmü’l-cebr ve’l-muḳābeleyi önce-
kilerden farklı olarak ilmü’l-hisab gibi sayılar teorisinin (el-ulümü’l-adediyye) bir
dalı olarak görmüş ve “var sayılan bilinenlerden bilinmeyen niceliğin çıkarılması”
şeklinde daha matematiksel bir tanım vermiştir (el· ‘iber, ll, 898) Taşköprizade ise (ö
968/ ı